Qui, come nel sermone *Ego sum pastor bonus*, poi, emerge la volontà di Gilberto di non costruire sermoni eccessivamente articolati, non arrivando quasi mai a sovrapporre più di due livelli di suddivisioni tra di loro dipendenti. Nel nostro sermone principale infatti egli dedica sei rami del proprio discorso per spiegare al lettore come i *proficientes* sono conosciuti da Dio e quali caratteristiche essi devono far assumere al proprio aspetto e alla propria parola per potersi migliorare. L'inserimento di questa lunga digressione sembra dettata a Gilberto dall'esigenza, emersa in questo e in altri casi, di voler assumere una direzione spirituale nei confronti dei ceti più alti della società (come poi riuscirà effettivamente a fare nell'*Eruditio regum* e nel *De modo addiscendi*), tra cui più volte annovera anche i ricchi monasteri benedettini, a cui egli non esita mai nel rimproverare l'eccessiva opulenza materiale:

*In mensa etiam disciplina servetur in duobus, et habitu et in cibo. In habitu tripliciter: tacendo, videndo, sese continendo. Tacendo quia tibi maxime hoc est inter epula servandum esset silentium, ubi lingua per culpam relaxatur ad loquendum et lubricatur per potum. Videndo quia non decet ibi habere oculos vagos ut circumspiciamus in cibos alienos, sed in ea que nobis apponuntur pudice demissos. Sese continendo ut nichil in gustu aliquo appareat inhonestum, sicut e contrario quidam intemperantiam animi sui ostendunt indecenti agitatione membrorum, capud excutiunt, oculos circumciderunt, brachia exerunt, manus extendunt vel in altum vel ad ciphos implendum vel ad socios deprendendum vel ad panem innuendo. In cibo observa etiam disciplinam ut videas quid sumas, quantum et quando. Quid non nimis preciosa vel delicata propter luxuriam, non nimis rara vel insolita propter curiositatem nec nimis laute vel accurate preparata propter superstitionem. Hoc est nec immoderatas delicias queas nec ciborum novitates nec superstitiones preparationes. Attende etiam quantum. Hoc est quod nichil sumas contra honestatem et supra necessitatem. Attende etiam, quando sumere debes quam munde quam temperate: munde, non nimis salibus carnem scindendo vel supermittendo, non bibendo digitos immergendo calicibus, non unctas manus ad vestes tergendas iterum ad tractanda cibaria reducendo, non nudis articulis vite cocularis piscando, sed temperate et comedendo. Tractum enim cum nimia festinatione.*

Alla fine della sesta suddivisione, però, non si trovano approfondimenti altrettanto particolareggiati per indicare lo stato dei perfetti e dei contemplativi. Per i primi infatti, categoria effettivamente introdotta in quegli anni dalla temperie venutasi a creare intorno ai frati durante le prime battute della querelle<sup>114</sup>, il minorita si limita ad osservare che: